ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ
EDITAL nº 085/2025 – DP/PMPR

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA CADASTRO
RESERVA DO CORPO DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS

(CMEIV) PARA O PROGRAMA SESP / DER

EDITAL nº 001/2024 – DP/PMPR
(5ª RETIFICAÇÃO)

O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Paraná (PMPR), no uso das atribuições

legais  delegadas  pelo  Comandante-Geral  da  PMPR,  considerando  o  disposto  na  Lei

estadual nº 19.130, de 25 de setembro de 2017, regulamentada pelo Decreto estadual nº

841, de 15 de março de 2019, considerando o disposto no Decreto estadual nº 7.116, de

28 de janeiro de 2013, considerando o disposto na Portaria do Comando-Geral nº 232, de

18 de março de 2019, RESOLVE tornar pública, a retificação do EDITAL nº 001/2024 –

DP/PMPR, que trata da  aplicação da realização do Curso de Capacitação previsto no

processo destinado à seleção de militares estaduais inativos(as), pertencentes à PMPR,

para compor cadastro reserva do CMEIV – Programa SESP / DER, nos termos deste

Edital.

Curitiba, 31 de março de 2025.

                                                Coronel QOPM Emídio Angelotti,

                                                  Diretor de Pessoal da PMPR

ANEXO AO EDITAL nº 085/2024 – DP/PMPR

Onde se lê:

ANEXO A – CRONOGRAMA

Convocação dos(as) candidatos(as) para frequentar o Curso de Capacitação
(fase prática)

01 abril 2025

Leia-se:

ANEXO A – CRONOGRAMA

Divulgação  da  relação  dos(as)  candidatos(as)  aptos(as)  para  frequentar  o
Curso de Capacitação (fase prática)

01 abril 2025